p. 408. ab illo Collegio fuit semper exclusus, eo quod iudex extitisset in delictis criminalibus, Veruntamen adiuuante fortunã Cæsare Borgia, ei contigit quod pluribus Romanis (teste Tullio) qui cum à Populo Romano Ædilitatem impetrare non valuisent, nemine postea contradicente, Consulatum obtinuerunt. Remolius namq. Antistes promotus Surrentinus, ac Prætor Vrbs, Florentiam deinde missus ab Alex. VI. vt Hieronymum Saouanarolam insignem conuentionem à militia amoueret Clericali; die 30. Maij, 1503. factus est Presbyter Cardinalis SS. Ios. & Pauli, ut. *Pammachy*, postea S. Marcelli, demũ Episcopus Albanus, Cuius Dignitas vt magis admirationem excitaret in Orbe Catholico, coniugata resultit: vxore namq. viuente, inter Cardinales assumitur, quæ toro tempore Cardinalatus super vixit Monialis in Hispania. Canonibus ingressa fuerit ante acquisitionem purpuram, vel post, ante affirmat Ciaconius, Victorellus. Veruntamen Parisius *De Regnat. Benesic. lib. 3. c. 18. n. 140.* contrarium videtur asserere dicens: *Tempore Alexandri VI. fuit ab eodem Pontifice ad Cardinalatum dignitatem promotus Franc. Remolius Valentianus, Hispanus cum eius vxor in Hispania vneret, quare effectus Monialis, & vixit per plures Annos.* Veruntamen cum Parisius sit Garimberta posterior, huicque adheare benignius interpretando verba Parisij, dic Monialem factam, antequã Remolius Canonibus promotus. Præsuit Episcopus Ecclesie plurimia, scilicet Herdenſi, Fir-

manæ, Perusinæ, & Archiepiscopus Panormitanæ, Pro Rex Regno Neapolitano, absente Raymundo Cardona, qui Rauennam abierat.

Huius Cardinalis non vna memoria. In Basilica Surrentina *Franciscus Remolius Hispanus idem sub titulo S. Philippi, & Iacobi minoris decem amplificauit*, Panormi cænobium monialibus S. Clare in antiquis edibus Archiepiscopi erexit, qua in vrbe, eo sedente cœdem sacrum Fidei tribunal ad hæresis arcedam pestem. Immo Ioannes Sanches Abbas Parci, nomine Archiepiscopi iurauit de seruandis priuilegijs, & consuetudinibus vrbs, forma sequenti: *Ego Franciscus Archiep. consecratus iuro super hac sacrosancta Dei Evangelia, me obseruaturum de cetero bona fide exemptiones, iura, priuilegia, & immunitates à summis Pontificibus, & Regibus Ecclesie Panormitanæ sponte meæ concessas: sic me Deus adiuuet, & hac sancta Dei Evangelia.* Comitibus adfuit Pii III. Julij II. Leonis X. Julij II. iram vt declinaret, Neapolim Roma secessit; odiosa iam facta Alexandri VI. familia. A Leone X. iudex constituitur in causa Cardinalium, qui vitæ Pontificis fuerant infidiat, ordinem non immutauit iudicarium, Rome decessit die Veneris, 5. Februarij, An. 1518. ætatis 56. sepultus in Basilica Liberiana, non quia illius Basilicæ fuerit Archiepresbyter, vt per errorem adnotauit Rocchus Pyrrhus *de Archiep. Panormitanis*. Deliquit perisse creditur, & viuis sepultus. Post Annos namque plurimos reserato sepulchro; reperiens est capiti supposuisse brachium, contra vsum defunctorum.

31. *Qui reddis mala pro bonis, non recedit malum de domo eius,*

Prover. 7.

FRANCISCUS Soderinus, Italus Florentinus Thomæ filius, oratoris ad Paulum II. & Dianoræ Tornaboneæ feminæ in ea Republica nobilissimæ, Petri fratres Reipublicæ Florentinæ perpetui Dictatoris, Anno natu Salutus 1453. die X. Iunii, litereis incubuit magna sui nominis fama, præcipuè in Lectura juris Cæsarej, & Pontificij, quam Pifis publicè habuit incredibili auditorum frequentia, Philippo Decio acri æmulo, & antagonista concurrente. A Sixto IV. R. P. Volaterranus renuntiatus Episcopus, à Flor entino Senatu ad eundem legatus caput fuit duodecim Legatorum, qui enixè postularunt à censuris Ecclesiasticis absolui Republicam: eorundem nomine ad Innocentium VIII. patriæ legatus cum alijs, sed primo loco selectus officia præstitit obedientie. Anno 1497. eorum Carolo Gallorum Rege regnum affectante Neapolitanum, cuius expeditionis voto vt Pifani conuenirent, & Florentini, his Piforum imperium promissum fuerat; illis libertas: cum vtraque natio vanis lætaretur promissis; missi hinc inde Legari ad Carolum Romæ stantem. Pifanorum causam egit Burgundio Lollus natu Pifanus, Aulæ romanæ

manz tunc celebris Caudiosus fauendia grauis, aras repetens, & lares parensus Rege promissos, vt nobilis genolium mari lare potens, iugo excusso, Florentina Tyrannidis, sub quo amissa libertate etiam nunc vita periclitabatur ob aeris inclementiam, arde procuratam, stagnantium aquarum curatioe studio neglecta. Huic non minus acriter respondit ex Florentinis Legatis Soderinus Pontifex Volaterranus: *Pisanas angulos semper agro veluti confictos, nunquam in fuitur imperium propagare, ac ne Luca quidem vrbē admodum vicina poteri aliquando potuisse: idcirco ad res nauticas studia olim conuertisse, & classe, sed non diu perstitisse; ingeniorum enim custodia, atq; innata ambitione furentes seditiones inter se plurimas excitant, & motus se se claudis afferant, ad eam tandem inopiam redacti, vt Dominatum laeobus Appianus scriba videri innuenerit, quem Girardus eius filius Re. Galoza V. Comiti primo Mediolanensem Duci, ingenti pretio addidit; Galeatus Gabrielis Mariae filio nuptialamento reliquerit, à quo redemptum quarto huius seculi Anno Florentina Respublica componere, atq; Vrbem ipsam ornare contenderit; sed protectione vix adita ad ingenuum redactos Pisani rebellant, & diuturno bello superati videri non tam arma, quam clementiam experti sunt: sane enim ob longam obsidionem prope octid mensem commensas, quibus armoium Pisas inuadit cotam viderunt: Quod ad liberales artes, magistratufque attinet, Pisanos in eadem, qua caetera Florentina ditissima ciuitates conditioe esse, qua singulari moderata Respublica benignitate se gaudere professent, haud villo nouum verum haud tenent: Pisanos aut superbiā ac perniciam nec sua inquam viribus sapienter vti, nec fortunam pati, nec alienum dominatum tolerare potuisse, vt mox andem non sit, huiusmodi veterit, frequentiam tamen haec tenet urbem fuisse, quā Florentini acceptent; quos non magna impensa potius Libornicos redemptos omnes Pisano agro, vrbis, mercium, eorumque commoditates afficit. Ad libertatem aspirato, non omnibus licere, aliqui imperium, regnam, vrbem publicamque iura omnia tollentat. Casolum Regem prudentissimum quid Florentinis, antequam Pisas iniret, pollicita fuit, quid Florentia, renouato fadere, sacramento sanctiore confirmari, prae meminit, cuius fide religioe obligatam fallaces, saliq; Pisanos calumniam violare minime possunt: itaq; haud acurata sibi oratione potesse, adiuuasse duntaxat, atq; in memoriam redigisse suffecerit. Quibus auditis Carolus vt vtriusq; falleret, vtriusq; per benignē ad inducias excitauit. Belarini lib. 6. n. 4.*